
Determinazione Dirigenziale n° 458/2019 

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 20/2019

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE CON PRESA D'ATTO DEI VERBALI DI
GARA PER LA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ DI
GESTIONE ORDINARIA IMU TASI, GESTIONE ICP DPA, STAMPA IMBUSTAMENTO
RECAPITO AVVISI, MESSO NOTIFICATORE, SEGNALAZIONI QUALIFICATE
AGENZIA DELLE ENTRATE, ACCERTAMENTI IMU/TASI ED ACCERTAMENTI
TARSU/TIA/TARES/TARI, PEREQUAZIONE CATASTALE, ASSISTENZA LEGALE
PERIODO 3 ANNI DALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO CON POSSIBILE
RINNOVO PER ALTRI 2 ANNI, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART.
95 DEL MEDESIMO D.LGS. N. 50/2016 E RISERVATA SECONDO QUANTO PREVISTO
DALL'ART. 112 DEL D.LGS. N. 50/2016 NEL COMUNE DI OSPITALETTO (BS) - CIG
MASTER: 776891142B 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA DI VALLE TROMPIA
RICHIAMATI:

· la deliberazione Assembleare della Comunità Montana di Valle Trompia n. 34 del 21/12/2018
con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2020-2021, la Nota Integrativa al
Bilancio di Previsione e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-
2021;

· la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Trompia n. 11 del
01/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 assegnando i capitoli di
spesa e di entrata ai Responsabili di Area;

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 28/07/2016 di approvazione dello schema di
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”
(“CUC”);
 
· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);
 
· la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 36 del 27/07/2017, di
approvazione dello Schema di Convenzione e del relativo Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia;
· l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana
ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

· la Delibera di Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 109 del 02/11/2017, con la
quale viene individuato quale Responsabile della sede territoriale distaccata della CUC Area Vasta

N.458/2019

Documento firmato digitalmente



della Provincia di Brescia l’arch. Fabrizio Veronesi, Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e
Territorio della Comunità Montana di Valle Trompia, nonché Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di Valle Trompia;

VERIFICATA la coerenza del presente provvedimento con:

· il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;
 
· il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 nella sede di Valle Trompia
approvato con delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 7 del
01/02/2019;

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e successive
modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27/2017;

RICHIAMATE: 

–    la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n.
26/2017, approvata con Delibera del Consiglio del Comune di Ospitaletto (BS) n. 52 del 03/11/2017; 
 

 

–   la Determinazione a contrarre 73 del 20/12/2018 adottata dal Comune di Ospitaletto (BS) avente
ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ATTIVAZIONE DELLE
PROCEDURE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA RISERVATA A
SOGGETTI CHE RISPETTINO I REQUISITI PREVISTI DALLART. 112 DEL D.LGS. 50/2016
PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE ORDINARIA IMU/TASI, GESTIONE
ICP/DPA, STAMPA IMBUSTAMENTO E RECAPITO AVVISI, MESSO NOTIFICATORE,
SEGNALAZIONI QUALIFICATE AGENZIA DELLE ENTRATE, ACCERTAMENTI
IMU/TASI ED ACCERTAMENTI TARSU/TIA/TARES/TARI, PEREQUAZIONE
CATASTALE, ASSISTENZA LEGALE E RELATIVA PROROGA TECNICA, da aggiudicare
mediante l’applicazione dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50;

–   la nota Protocollo della Provincia di Brescia n. 6247/2019 del 15/01/2019 con la quale il Comune
di Ospitaletto (BS) ha richiesto alla CUC di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di
gara;

–   la determinazione dirigenziale n.126 del 25/01/2019 di approvazione del bando di gara, pubblicato
in data 25/01/2019 ai sensi di legge.

CONSIDERATO che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 900.810,00 (IVA esclusa) 

VISTI gli allegati Verbali di gara: 

dai quali si evince che l’Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico
FRATERNITA’ SISTEMI – IMPRESA SOCIALE – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE –
ONLUS con sede legale in BRESCIA – Via Rose di Sotto, 61 – C.F. e P.IVA: 02383950983 che ha
offerto un ribasso percentuale pari al 2,00%. Il valore economico offerto pertanto ammonta ad € 882.793,8

N.458/2019

Documento firmato digitalmente



a fronte di una base d’asta di € 900.810,00 oltre IVA;

ATTESO che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

 

DETERMINA

 
1. DI APPROVARE i Verbali di gara 

che allegati alla presente determinazione, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI FORMULARE la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore economico

FRATERNITA’ SISTEMI – IMPRESA SOCIALE – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE –
ONLUS con sede legale in BRESCIA – Via Rose di Sotto, 61 – C.F. e P.IVA: 02383950983 la cui
offerta è risultata essere la seguente:

Ribasso effettuato sulla base d’asta soggetto a ribasso pari al 2,00% 

Il valore economico offerto pertanto ammonta ad € 882.793,8 al netto dell’IVA (di cui € 2.433,80 quali
costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dell’operatore economico e € 701.523,00 quali costi del
personale) a fronte di una base d’asta di € 900.810,00 oltre IVA;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.U.P. del Comune di Ospitaletto (BS) per gli
adempimenti di competenza necessari alla conclusione del procedimento;

4. DI DAR PUBBLICITÀ al presente atto tramite pubblicazione nell’albo on-line della Provincia di
Brescia.

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che  
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia;

Brescia, lì 28-03-2019 Il DIRIGENTE

FABRIZIO VERONESI

N.458/2019

Documento firmato digitalmente


